

3124/3178-I

Psycho.-I

B.A./B.Sc. (Part-III) EXAMINATION, 2022

101174

(Common for the faculties of Arts and Science)

(Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc.(Hons.) Part-III)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY - I

(Positive Psychology)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75 for Arts 50 for Science

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : कला के लिए 75 विज्ञान के लिए 50

Question Paper consists of **three** sections. **All three** sections are **compulsory**.

Section-A : Will contain **10** questions of **20** words each. Each question will be of **1.5** marks for Arts students and **1** mark for Science students. Thus, Section-A will be of **15** marks for Arts students and of **10** marks for Science students.

Section-B : Will contain **7** questions of **50** words each. Out of which students are required to attempt **5** questions. Each question will be of **3** marks for Arts students and of **2** marks for Science students. Thus, Section-B will be of **15** marks for Arts students and of **10** marks for Science students.

Section-C : Will contain **3** long questions each with internal choice. Each question will be of **15** marks for Arts students and **10** marks for Science students. Thus, Section-C will be of **45** marks for Arts students. And **30** marks for Science students.

इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। सभी तीन खण्ड करना अनिवार्य है।

खण्ड-अ : में **10** प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए **1.5** अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए **1** अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-अ कला विद्यार्थियों के लिए **15** अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए **10** अंक की है।

खण्ड-ब : में **7** प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए **3** अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए **2** अंक निर्धारित हैं। कुल **5** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-ब कला विद्यार्थियों के लिए **15** अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए **10** अंक की है।

खण्ड-स : में प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल **3** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए **15** अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए **10** अंक निर्धारित हैं। खण्ड-स कला विद्यार्थियों के लिए **45** अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए **30** अंक की है।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखिए।

3124/3178-I

1

P.T.O.



SECTION - A / खण्ड - अ

1. Define Social well-being.
सामाजिक सुख किसे कहते हैं?
2. What is Hedonic happiness ?
हिडोनिक सुख किसे कहते हैं? (3)
3. What is Eudenic happiness ?
परमानन्द का सुख किसे कहते हैं?
4. Define Virtues.
सद्गुण किसे कहते हैं?
5. Define Self efficacy.
आत्म क्षमता किसे कहते हैं? (3)
6. What is Mindfulness ?
सजगता किसे कहते हैं?
7. What is Emotional Intelligence ?
सांवेगिक बुद्धिलब्धि किसे कहते हैं?
8. What is Pro-Social behavior ?
प्रसामाजिक व्यवहार किसे कहते हैं?
9. What is Spirituality ?
आध्यात्मिकता किसे कहते हैं?
10. What is Life Satisfaction ?
जीवन की संतुष्टि किसे कहते हैं? (1.5)

SECTION - B / खण्ड - ब

1. What are the Sources of happiness ?
सुख के स्रोत कौन-कौन से हैं?
2. What is the relationship of Positive Psychology with other branches of Psychology ?
सकारात्मक मनोविज्ञान के अन्य मनोविज्ञान के शाखाओं के साथ क्या सम्बंध हैं?
3. What are the components of Emotional Intelligence ?
सांवेगिक बुद्धि-लब्धि के तत्व कौन से हैं? (15)
4. What do you mean by Goal Conflict ?
लक्ष्य संघर्ष किसे कहते हैं?
5. What is Self Regulation ?
स्व नियमन किसे कहते हैं?
6. How can happiness and well-being be enhanced ?
खुशी तथा कुशलता (भलाई) को उन्नत किस प्रकार से किया जा सकता है ?
7. What is "Trauma and Successful Aging" ?
"सदमा तथा सफल बुढ़ापा किसे कहते हैं।

SECTION - C / खण्ड - स

1. Discuss the meaning, goal and assumptions of Positive Psychology.
सकारात्मक मनोविज्ञान की परिभाषा, लक्ष्यों तथा मान्यताओं की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Discuss VIA classification.

VIA वर्गीकरण की व्याख्या करें।

2. Discuss the meaning and sources of Resilience.
लचीलापन की परिभाषा तथा स्रोतों की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Explain "Mental health and well-being".

"मानसिक स्वास्थ्य तथा कुशलता (सुख) की विवेचना करें।

3. Discuss Pro-Social behaviour.
प्रसामाजिक व्यवहार की व्याख्या करें।

OR / अथवा

Discuss Positive Cognitive States.

सकारात्मक संज्ञानात्मक अवस्थाओं की व्याख्या करें।

- o o o -

3124/3178-II

Psycho.-II

B.A./B.Sc. (Part-III) EXAMINATION - 2022

101205

(Common for The faculties of Arts and Science)

(Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part-III)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY-II

(Psychological Testing and Assessment)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75 for Arts 50 for Science

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : कला के लिए 75 विज्ञान के लिए 50

Question Paper consists of three sections. All three sections are compulsory.

Section-A : Will contain 10 questions of 20 words each. Each question will be of 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Section-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students.

Section-B : Will contain 7 questions of 50 words each. Out of which students are required to attempt 5 questions. Each question will be of 3 marks for Arts students and of 2 marks for Science students. Thus, Section-B will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students.

Section-C : Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students. Thus, Section-C will be of 45 marks for Arts students. And 30 marks for Science students.

इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। सभी तीन खण्ड करना अनिवार्य है।

खण्ड-अ : में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 1 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-अ कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक की है।

खण्ड-ब : में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। कुल 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड-ब कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक की है।

खण्ड-स : में प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। खण्ड-स कला विद्यार्थियों के लिए 45 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 30 अंक की है।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए। किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखिए।

SECTION - A / खण्ड - अ

1. (a) What is psychological test ?
मनोवैज्ञानिक परीक्षण क्या है?
- (b) What is interview ?
साक्षात्कार क्या है?
- (c) What is item difficulty ?
पद कठिनता क्या है?
- (d) Define reliability.
विश्वसनीयता को परिभाषित कीजिये।
- (e) What is norm ?
मानक क्या है?
- (f) What is predictive validity ?
भविष्यवाणी वैधता क्या है?
- (g) What is group test ?
समूह परीक्षण क्या है?
- (h) What is verbal test ?
वाचिक परीक्षण क्या है?
- (i) What is projective test ?
प्रक्षेपण परीक्षण क्या है?
- (j) Who developed 16 PF ?
16 पी.एफ. को विकसित किसने किया था?

SECTION - B / खण्ड - ब

2. What are the uses of computer in psychological research ?
मनोवैज्ञानिक शोध में कम्प्यूटर की उपयोगिता क्या है?
3. Define item analysis. Describe uses of item analysis.
पद विश्लेषण की परिभाषा दीजिये। पद विश्लेषण की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
4. Describe any one type of reliability.
किसी एक प्रकार की विश्वसनीयता का वर्णन कीजिये।
5. Are you familiar with different types of norms ? Name them
क्या आप विभिन्न प्रकार के मानक से परिचित है ? उनका नाम बतायें।

6. How many psychological tests we use in psychology ? Name them.
मनोविज्ञान में हम कितने प्रकार के मनोवैज्ञानिक परीक्षण का उपयोग करते हैं ? उनका नाम बतायें।
7. Describe application of psychological testing in education.
शिक्षा में मनोवैज्ञानिक परीक्षण की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।
8. Describe any one intelligence test in brief.
संक्षेप में किसी एक बुद्धि परीक्षण का वर्णन कीजिये।

SECTION - C / खण्ड - स

9. Describe various uses of psychological tests in psychology.
मनोविज्ञान में विभिन्न मनोवैज्ञानिक परीक्षणों की उपयोगिता का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Describe various characteristics of a good test.
एक अच्छे परीक्षण के विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

10. How can we calculate reliability ?
विश्वसनीयता कैसे निकाल (गणना) सकते हैं ?

OR / अथवा

Describe types of validity
वैधता के प्रकार का वर्णन कीजिये।

11. Discuss any one projective test of personality in detail.
व्यक्तित्व के किन्हीं एक प्रक्षेपण परीक्षण की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Discuss Wechsler Adult Intelligence Scale (WAIS)
वेश्लर वयस्क बुद्धि मापनी (WAIS) की विवेचना कीजिये।

- o O o -